

公告编号：2018-037

证券代码：839737

证券简称：鸥玛软件

主办券商：上海证券



鸥玛软件

NEEQ : 839737

山东山大鸥玛软件股份有限公司

2018 年第三季度报告

目 录

一、重要提示.....	- 3 -
二、公司基本情况	- 4 -
三、重要事项.....	- 7 -
四、财务报告.....	- 8 -

释 义

释义项目		释义
公司、本公司、鸥玛软件、股份公司、山大鸥玛	指	山东山大鸥玛软件股份有限公司
全国股份转让系统、全国中小企业股转系统	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
实际控制人	指	山东大学
控股股东、山大产业集团	指	山东山大产业集团有限公司
主办券商、上海证券	指	上海证券有限责任公司
元、万元	指	人民币元、人民币万元
《业务规则》	指	《全国中小企业股份转让系统业务规则》
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
三会	指	股东大会、董事会、监事会
三会议事规则	指	《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》

一、 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	山东山大鸥玛软件股份有限公司
英文名称及缩写	Shandong University Ouma Software Co., Ltd.
证券简称	鸥玛软件
证券代码	839737
法定代表人	马磊
挂牌时间	2016年11月18日
转让方式	集合竞价转让
分层情况	创新层
董事会秘书或信息披露负责人	马克
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91370000772057998D
注册资本	67,184,000元
注册地址	山东省济南市高新区伯乐路128号
联系电话	0531-66680735
办公地址	山东省济南市高新区伯乐路128号

(二) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减比例
总资产	171,395,156.37	172,888,773.90	-0.86%
归属于挂牌公司股东的净资产	157,234,661.75	157,440,487.85	-0.13%
资产负债率（母公司）	8.26%	8.94%	-
资产负债率（合并）	-	-	-

	本报告期	本报告期比上年同期增减比例	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减比例
营业收入	34,116,223.28	-8.35%	92,538,558.68	4.20%
归属于挂牌公司股东的净利润	11,557,296.38	-5.34%	29,187,173.90	25.46%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,267,809.52	-7.33%	28,687,564.71	24.55%
经营活动产生的现金流量净额	13,207,318.96	-26.81%	6,864,281.54	-71.61%
基本每股收益（元/股）	0.17	-48.48%	0.43	-31.75%
稀释每股收益（元/股）	0.17	-48.48%	0.43	-31.75%
加权平均净资产收益率	7.63%	-3.82%	18.36%	-4.20%

非经常性损益项目和金额

 适用 不适用

单位：元

项目	金额
非流动资产处置收益	111,463.94
其他营业外收入和支出	443,657.38
非经常性损益合计	555,121.32
所得税影响数	55,512.13
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	499,609.19

(三) 报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		期初至期末 变动	期末		
		数量	比例		数量	比例	
无限 售条 件股 份	无限售股份总数	30,517,091	45.42%	0	30,517,091	45.42%	
	其中：控股股东、实际控制人	13,933,320	20.74%	0	13,933,320	20.74%	
	董事、监事、高管	4,637,810	6.90%	-42,000	4,595,810	6.84%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限 售条 件股 份	有限售股份总数	36,666,909	54.58%	0	36,666,909	54.58%	
	其中：控股股东、实际控制人	19,826,640	29.51%	0	19,826,640	29.51%	
	董事、监事、高管	16,840,269	25.07%	0	16,840,269	25.07%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		67,184,000	-	-	67,184,000	-	
普通股股东人数		95					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股 数	持股变动	期末持股数	期末持 股比例	期末持有有限 售股份数量	期末持有无 限售股份数 量
1	山大产业集团	33,759,960	0	33,759,960	50.25%	19,826,640	13,933,320
2	马磊	3,878,547	0	3,878,547	5.77%	2,922,112	956,435
3	张立毅	2,758,737	0	2,758,737	4.11%	2,153,054	605,683
4	宋华	2,281,406	0	2,281,406	3.40%	1,807,056	474,350
5	唐伟	2,228,544	-1,000	2,227,544	3.32%	1,768,608	458,936
6	王景刚	2,178,883	0	2,178,883	3.24%	1,730,163	448,720
7	袁峰	2,175,600	0	2,175,600	3.24%	1,691,701	483,899
8	张华英	1,983,355	-10,000	1,973,355	2.94%	1,537,917	435,438
9	陈义学	1,977,034	-21,000	1,956,034	2.91%	1,576,376	379,658
10	曹一鸣	1,487,264	-10,000	1,477,264	2.20%	1,230,349	246,915
合计		54,709,330	-42,000	54,667,330	81.38%	36,243,976	18,423,354

前十名股东间相互关系说明：前十名股东相互间不存在关联关系。

(四) 截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

(五) 截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

债券违约情况：

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

适用 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内 部审议程序	是否及时履 行披露义务	临时公告查 询索引
重大诉讼、仲裁事项	否			
对外担保事项	否			
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否			
对外提供借款事项	否			
日常性关联交易事项	是	是	是	2018-011
偶发性关联交易事项	否			
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否			
股权激励事项	否			
承诺事项	否			
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否			
被调查处罚的事项	否			
失信情况	否			

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

报告期内，公司高度重视企业的社会责任，始终贯彻可持续发展理念，诚信经营，依法纳税，切实履行了企业作为社会人、纳税人的社会责任维护员工合法权益。

公司依法缴纳员工养老、医疗、失业、工伤、生育等各项社会保险和住房公积金，并为员工缴纳重大疾病及意外伤害等商业保险，不断改进员工的薪酬结构，提高员工的福利待遇。

(三) 利润分配与公积金转增股本的情况

适用 不适用

(四) 董事会秘书变动情况及任职资格的说明

适用 不适用

四、财务报告

(一) 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

(二) 财务报表

1. 资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	78,546,583.08	102,745,931.59
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	19,983,592.33	2,413,957.46
预付款项	2,969,069.09	213,273.46
其他应收款	2,929,379.33	1,285,944.02
存货	5,646,208.26	2,949,871.16
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	110,074,832.09	109,608,977.69
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	46,264,453.19	48,490,862.03
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	14,386,389.60	14,766,048.43
开发支出	582,524.27	
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	86,957.22	22,885.75
其他非流动资产		
非流动资产合计	61,320,324.28	63,279,796.21

资产总计	171,395,156.37	172,888,773.90
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据及应付账款	5,872,489.62	2,574,121.48
预收款项	2,251,865.00	754,812.80
应付职工薪酬	2,370,000.00	6,550,994.56
应交税费	3,264,500.44	5,552,699.54
其他应付款	401,639.56	15,657.67
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	14,160,494.62	15,448,286.05
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	14,160,494.62	15,448,286.05
所有者权益：		
股本	67,184,000.00	41,990,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	19,657,217.93	28,055,217.93
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	8,739,526.99	8,739,526.99
一般风险准备		
未分配利润	61,653,916.83	78,655,742.93
所有者权益合计	157,234,661.75	157,440,487.85
负债和所有者权益合计	171,395,156.37	172,888,773.90

2. 本报告期利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	34,116,223.28	37,224,285.46
减：营业成本	11,595,412.71	15,966,011.39
税金及附加	421,144.01	377,525.74
销售费用	1,071,227.83	835,610.83
管理费用	4,089,900.51	3,874,204.15
研发费用	4,391,184.93	3,393,523.64
财务费用	-37,490.85	-68,112.87
其中：利息费用		
利息收入	-37,490.85	-68,112.87
资产减值损失	-6,901.58	56,103.54
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,591,745.72	12,789,419.04
加：营业外收入	321,652.07	56,814.44
减：营业外支出		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,913,397.79	12,846,233.48
减：所得税费用	1,356,101.41	636,348.65
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	11,557,296.38	12,209,884.83
（一）持续经营净利润	11,557,296.38	12,209,884.83
（二）终止经营净利润		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
六、综合收益总额	11,557,296.38	12,209,884.83
七、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.17	0.33

(二) 稀释每股收益		
------------	--	--

3. 年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	92,538,558.68	88,808,849.18
减：营业成本	34,340,572.28	39,398,983.68
税金及附加	1,164,154.14	1,065,920.04
销售费用	2,288,644.40	2,308,773.27
管理费用	11,343,122.20	10,787,747.57
研发费用	11,073,224.85	9,570,442.51
财务费用	-186,945.83	-154,565.04
其中：利息费用		
利息收入	-186,945.83	-154,565.04
资产减值损失	640,714.74	275,495.60
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	111,463.94	
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	31,986,535.84	25,556,051.55
加：营业外收入	443,657.38	255,675.95
减：营业外支出		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	32,430,193.22	25,811,727.50
减：所得税费用	3,243,019.32	2,548,263.94
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	29,187,173.90	23,263,463.56
（一）持续经营净利润		
（二）终止经营净利润		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
六、综合收益总额	29,187,173.90	23,263,463.56

七、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.43	0.63
（二）稀释每股收益		

4. 年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	82,099,434.00	91,542,296.69
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,373,028.94	2,041,093.33
经营活动现金流入小计	84,472,462.94	93,583,390.02
购买商品、接受劳务支付的现金	21,573,066.85	24,676,837.77
支付给职工以及为职工支付的现金	34,775,225.78	27,606,638.03
支付的各项税费	12,319,120.54	10,920,036.67
支付其他与经营活动有关的现金	8,940,768.23	6,198,236.49
经营活动现金流出小计	77,608,181.40	69,401,748.96
经营活动产生的现金流量净额	6,864,281.54	24,181,641.06
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	136,815.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	136,815.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,807,445.05	1,849,853.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,807,445.05	1,849,853.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,670,630.05	-1,849,853.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	29,393,000.00	
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	29,393,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-29,393,000.00	

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-24,199,348.51	22,331,788.06
加：期初现金及现金等价物余额	102,745,931.59	32,313,532.47
六、期末现金及现金等价物余额	78,546,583.08	54,645,320.53